REQUERIMENTO N°       , DE 2011-CMA

Com fundamento no Regimento do Senado Federal, art. 90, II,

requeremos a realização de uma audiência pública pela Comissão de Meio

Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle, com a

participação do Sr. Othon Luiz Pinheiro da Silva, Diretor-Presidente da

Eletrobrás Termonuclear S.A. (ELETRONUCLEAR), com o objetivo de

esclarecer ao Senado Federal e à sociedade brasileira questões sobre o

programa nuclear brasileiro, em face dos desastres nucleares ocorridos

recentemente no Japão, incluindo: sistemas de segurança das usinas

nucleares já instaladas, assim como planos de emergência em caso de

acidentes; plano de expansão do programa nuclear brasileiro, com foco nos

sistemas de segurança,  prevenção de acidentes e armazenamento dos

resíduos radioativos.

Sala das Sessões, em 15/03/2011

SENADOR  ANTÔNIO CARLOS

VALADARES

SENADOR  JORGE VIANA

PSB-SE PT-AC